Caput primum

De ente eiusque generalibus proprietatibus.

Quatuor articulis caput hoc comprehendimus. Primus quid entis notio ferat quotque eius generalia attributa sint edisseret: tribus vero reliquis tria entis attributa separatim scrutabimur.

Articulus I

De conceptu entis eiusque proprietatum numero.

1. Ut alias dictum est, dantur in cognitione humana nonnulli conceptus, qui perspicui per se sunt et manifesti sic, ut definitione non egeant. Immo etiam si maxima simplicitate et universalitate gaudent, definiri non modo non egent,

miny, które tu i ówdzie powracają w naukach. Lecz z pewnością potrzeba, ażeby ustanowić początek całej filozofii i to z taką solidnością i starannością, które byłyby odpowiednie dla tak wielkiego przedsięwzięcia. Abyśmy zbliżyli się do tego, na ile możemy, omówimy tę teorię w czterech rozdziałach. Po pierwsze, rozważymy sam byt wzięty w ogólności zarówno w jego pojęciu, jak i we własnościach, które mu przysługują. Następnie będziemy mówić o szczególnych klasach, na które byt jest zwyczajowo dzielony. Po trzecie, będziemy mówić o przyczynach, które wspólnie zachodzą w bycie. Wreszcie, wyjaśniliśmy te proste pojęcia, przejdziemy do sądów z nich utworzonych, którymi są rozważane zasady nauk.

Rozdział pierwszy

O bycie i jego ogólnych własnościach

Rozdział ten zawarliśmy w czterech artykułach. W pierwszym zostanie przedstawione to, do czego odnosi się pojęcie bytu i jakie są jego ogólne atrybuty; natomiast w trzech kolejnych zbadamy oddzielnie trzy pozostałe atrybuty bytu.

Artykuł I

O pojęciu bytu i liczbie jego własności

1. Jak w innym miejscu zostało powiedziane³, w poznaniu ludzkim dane są pewne pojęcia, które są oczywiste same przez się i tak wyraźne, że nie potrzebują definicji. Zaiste cieszą się one największą prostotą i ogólnością tak

³ *Logica*, cz. 2, rozdz. 3, w: M. Liberatore, *Institutiones philosophicae: Logica et metaphysica generalis*, Neapol 1855, s. 161-179.

verum etiam nequeunt. Etenim definitio dumtaxat conceptibus adhibetur, qui, utpole convoluti et implexi, in alios simpliciores, atque ideo generaliores, resolvuntur; quod certe in notiones simplicissimas atque universalissimas minime quadrat.

In harum numero certe *entis* notio praecipue habenda est; quae profecto adeo claret per se, ut verbis effici clarior minime possit. Et sane entis ideam maxime esse generalem exinde constat, quod haec ad alias omnes notiones prorsus se applicet et adiungat, easque veluti suo sinu complectatur. Nihil enim est, quod non sit ens, quodque in tantum, in quantum ens est, non cogitetur. Esse autem simplicissimam exinde patet, quod ultimum sit elementum, in quod quaevis alia idea complexa resolvatur. Ex quo fit ut ceteris conceptibus collustrandis et dissolvendis deserviat; ipsa vero per aliam notionem collustrari et dissolvi nequeat. Sic, ut exemploutar perspicuo, si quis posceret: *quid homo sit?* responderi optime posset; *esse animal rationale*. Si ulterius quaereret: *quid sit animal?* reponeretur; *esse vivens sensu praeditum*. Si instaret iterum: *quid vivens?* Ei diceret: *substantia, quae semovendi interno gaudet principio*. Percontanti denuo: *quid substantia?* adderes: *ens in se existens*. At cum ad notionem entis ventum fuerit, progredi ulterius definiendo non potes; nisi vitioso, ut aiunt, circulo obvolvi velis.